
 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 53 DEL 12/12/2025 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONI IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO PREVISIONALE 2025/2027  ART. 175, 

COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 12 del mese di Dicembre alle ore 18.12, previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, nella sala delle adunanze, sono stati convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale.  
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 MAFFONI GIOVANNI  Sindaco SI 

 PERDUCA MONICA  Assessore SI 

 BAILO ROBERTO  Assessore NO 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, DR.SSA SABRINA SILIBERTO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  MAFFONI GIOVANNI. 
 

 

 

 



OGGETTO:  VARIAZIONI IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO PREVISIONALE 2025/2027  ART. 175, 
COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATI gli articoli 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base ai quali è previsto 
che l’organo esecutivo possa adottare deliberazioni attinenti alle variazioni di bilancio in via d’urgenza, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
PREMESSO CHE: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 in data 31.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 30.09.2024 ha approvato il Documento unico 
di programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 51 del 
31.07.2024;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 in data 15.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della 1^ nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene 
conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;  

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 32 in data 20.12.2024 ha approvato la 1^ nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 64 del 15.11.2024;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 23 in data 30.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della 2^ nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene 
conto delle nuove decisioni assunte in merito alla programmazione delle spese di parte capitale;  

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 8 in data 11.07.2025 ha approvato la 2^ nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 23 del 30.06.2025;  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 34 in data 03.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della 3^ nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene 
conto delle nuove decisioni assunte in merito alla programmazione delle spese di parte capitale;  

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 13 in data 07.11.2025 ha approvato la 3^ nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 34 del 03.11.2025;  

 
VISTO il decreto interministeriale del 07.10.2025 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con il quale si disciplinano i requisiti e le modalità di 
accesso al fondo denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’art. 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104 , convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, per 
l’annualità 2025; 
 
PRESO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 52 del 12.12.2025 si è approvata la 4^ nota di aggiornamento 
al D.U.P.S. 2025/2027 per l’inserimento negli strumenti programmatori dell’Ente la richiesta del predetto 
contributo ministeriale per il finanziamento di € 149.000,00 inerenti i lavori di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria delle strade comunali; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di apportare modifiche urgenti negli stanziamenti di entrata e spesa del 
bilancio di parte capitale a seguito delle nuove esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO pertanto apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2026, le variazioni di cui all’allegato 



prospetto predisposto dal servizio finanziario, nel quale si è tenuto conto delle variazioni richieste; 
 
DATO ATTO che con la suddetta variazione di bilancio viene rispettato il pareggio finanziario, nonché gli 
equilibri di bilancio, secondo le norme finanziarie del D.Lgs. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011; 
 
EVIDENZIATA l’urgenza e l’indifferibilità della presente variazione, determinata dalla necessità di avviare gli 
interventi correlati e di procedere alla richiesta di contributo ministeriale; 
 
ASSUNTI per l’urgenza, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del T.U.E.L. n. 
267/2000; 
 
RITENUTA la stessa condivisibile e meritevole di approvazione; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile espresso dalla Responsabile della Struttura 1, quale riportato in allegato; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, comma 4 e 175, 
commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000, alla variazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato 
con deliberazione di C.C. n. 34 del 20.12.2024 e s.m.i.; 

 
1. D’introdurre le variazioni alle previsioni in entrata ed uscita del Bilancio di Previsione 2025/2027 

per l’esercizio 2026, quali risultanti dall’allegato “A” facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. Di dare atto del mantenimento degli equilibri relativi al Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio 
2026 come risultante dal prospetto allegato “B”, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

3. Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, 
commi 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, al fine di garantire la piena operatività dei servizi 
sopraccitati, a seguito di separata e unanime votazione espressa in forma palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN CIPRIANO PO

Pareri

39

VARIAZIONI IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO PREVISIONALE 2025/2027  ART. 175, COMMA 4,
D.LGS. 267/2000.

2025

Ufficio Amministrativo - Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo - Contabile)

Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2025Data

Parere Favorevole

Claudia Bacci

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Cipriano Po. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MAFFONI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 


